
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n. 94 

Anticipo liquidazione 

compensi esami 2024 

2025 
 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 5 / 5 . 4 / S M  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

O gge t t o :  Esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado nelle scuole statali e 
non statali relativamente all’anno scolastico 2024/2025. Compensi 

 

Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue: 

 

 Lo Stato ha normato l’attuazione degli esami finali del secondo ciclo di studio con la Legge 10 
dicembre 1997, n. 425 “Disposizioni per la riforma degli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio 
di istruzione secondaria superiore” e con la Legge 11 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni in materia di 
esami di Stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore e delega al governo 
in materia di raccordo tra la scuola e le università”. 
 Con il regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 1998, n. 323, è 
stato disciplinato l’esame di Stato conclusivo dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore, per le parti 
compatibili con le disposizioni di cui alla legge 11 gennaio 2007, n. 1, nonché con il decreto legge 7 
settembre 2007, n. 147, convertito dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176; 

La commissione è composta da un presidente esterno all’istituzione scolastica, tre commissari interni 
e tre esterni. Il Ministero, con apposito decreto, ha comunicato le discipline affidate ai membri esterni. 
 Il Decreto Interministeriale del 24 maggio 2007 (Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze) fissa le misure dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni degli esami di Stato per l’a.s. 2006/2007 e fornisce indicazioni in relazione ai criteri e alle modalità 
di attribuzione di tali compensi. 
 Con deliberazione n. 488 in data 31 marzo 2017 la Giunta provinciale ha stabilito i compensi riferiti 
alla distanza tra la sede di servizio/residenza dalla sede di esame. 
 Il citato Decreto Interministeriale del 24 maggio 2007 stabilisce che ai componenti delle commissioni 
d’esame nominati in comune diverso da quello di servizio o di residenza possono essere concessi dalle scuole 
anticipi, a richiesta degli interessati, fino al 50% dei compensi forfetari lordi complessivamente spettanti. 

Il Dirigente del Servizio per il Reclutamento e gestione del Personale della Scuola con determinazione 
n. 5863 in data 04 giugno 2025 ha provveduto alla nomina delle commissioni degli esami di Stato conclusivi 
dei corsi di studio di istruzione secondaria di secondo grado per l'anno scolastico 2024/2025, costituendo 
cinque commissioni d’esame. 

Da parte dei presidenti e dei commissari esterni sono state avanzate richieste di corresponsione 
dell’anticipo del compenso stabilito per la partecipazione agli esami di Stato conclusivi; 

Preso atto delle risorse disponibili in bilancio nonché il limite massimo individuale stabilito dal citato 
Decreto Interministeriale. 

 
PREMESSO che ad oggi sono pervenute n.15 richieste di anticipo compensi da parte di commissari esterni 
e presidenti di commissioni per esami di stato a.s. 2024/2025; 
 
PREMESSO che le richieste di anticipo compensi esami ammontano ad un totale di euro 19.100,00; 
 

lc_tn-27/06/2025-94 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n. 94 

Anticipo liquidazione 

compensi esami 2024 

2025 
 

 

 

 
 
 
PREMESSO che in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2025 – 2027 sono stati stanziati sul 
capitolo 990130 “Altre uscite per conto terzi” euro 17.000,00; 
 
PREMESSO che per poter procedere alla liquidazione degli anticipi è necessario che sul capitolo 990130 vi 
sia una disponibilità di euro 19.100,00; 
 
PREMESSO che è necessario effettuare una variazione di bilancio di euro 2.100,00 sul capitolo delle entrate 
E990130 e sul capitolo delle uscito 990130; 
 
Ciò premesso  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti gli atti sopracitati, 

 
DETERMINA 

 

1: di adottare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e 

al relativo bilancio gestionale 2025: 
 

INTERVENTO CAPITOLO ENTRATE CAPITOLO SPESE VARIAZIONI + VARIAZIONI - 

ACCONTI 

COMMISSIONI DI 

ESAME A.S. 2024/2025 

E990130 

Altre entrate per conto 

terzi  

  € 2.100,00  

  990130 

Altre uscite per conto 

terzi  

€ 2.100,00  

 

INTERVENTO CAPITOLO ENTRATE CAPITOLO SPESE VARIAZIONI + VARIAZIONI - 

ACCONTI 

COMMISSIONI DI 

ESAME A.S. 2024/2025 

E990130 

Altre entrate per conto 

terzi  

  € 2.100,00  

  990130 

Altre uscite per conto 

terzi  

€ 2.100,00  

 

 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  
Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)  Tel  0464553511 Fax: 0464552316 - mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n. 94 

Anticipo liquidazione 

compensi esami 2024 

2025 
 

 

 

 

2.di corrispondere a titolo di anticipo dei compensi per i membri esterni impegnati nelle commissioni per gli 

esami di stato conclusivi dei corsi di studio di istruzione secondaria superiore dell’a.s. 2024/2025;   

3.di aumentare la previsione di bilancio sul capitolo 990130 di euro 2.100,00; 
4. di prenotare sul cap. 990130 una impegno di spesa nella somma complessiva di Euro 19.100,00 
5. di stabilire che l’impegno di spesa ha validità fino al 31 dicembre 2025; 
 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  
-  Prof .  Pao lo  Andrea  Buzze l l i –  

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 
 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione 
è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 
giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 
giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
        
        ll Responsabile amministrativo scolastico 
         Dott. Armando Viscito 
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti de l l a  Legge  
Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 


